
N. 4 
 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto composizione floreale - CIG ZF61D1F27B 
 
DATA 28-01-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 

 
PREMESSO  
- che un Consigliere Comunale di questa Amministrazione è stato colpito da un lutto per la perdita della madre;  
 
- che è intenzione dell’ Amministrazione Comunale procedere all'acquisto di una composizione floreale in 

occasione della celebrazione del funerale in argomento ; 
 
- Che  si rende necessario procedere ad assumere formale impegno a carico del bilancio comunale, per poter 

fare fronte alla spesa che scaturirà dall’ acquisto della composizione floreale da consegnare in occasione della 
celebrazione del funerale;  

 
- che nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata esperita una informale consultazione 

preliminare del mercato, previa consultazione di un numero adeguato di noti operatori economici competenti 
in materia presenti sul territorio di seguito elencati: 

 FLORICOLTURA LA PRIMULA di Siziano 

 BERTOLOTTIFRANC di Monteleone  

 AM CASALI di Chignolo Po 
 
- Che, per la fornitura in argomento, l’unica ditta che si è resa disponibile a fornire quanto necessario al Comune 

in tempo utile per il giorno del funerale è l’Azienda “AM CASALI di Chignolo Po”; 
 
RITENUTO pertanto, stante l’urgenza, di dover affidare alla sopra citata ditta la fornitura in argomento; 
 
CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2017 non è stato ancora deliberato e che, quindi, si ritiene 
di avvalersi del disposto di cui all’ art. 163 del TUEL ,relativo all’esercizio provvisorio, il quale al 3° comma prevede 
che “ove la scadenza del termine della deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in 
un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato fino a tale termine e si applicano le disposizioni di cui al comma 1 dello stesso 
articolo (ossia che gli enti locali possono effettuare spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme 
previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi), intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato; 
 
CONSIDERATO che i micro-acquisti di importo inferiore ai 1000,00 euro , a partire dal 1 gennaio 2016, non ricadono 
piu’ nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
CONSIDERATO che la presente fornitura rientra  nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 
contraddistinto dal seguente CIG ZF61D1F27B: 

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

PROVINCIA DI PAVIA 



 
Vista la regolarità contributiva del DURC; 
 
Visti gli artt. 107, comma 3, lettera d) e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1/2017 con il quale sono state assegnate alla sottoscritta le Responsabilità 
dell’Area Amministrativa e Contabile; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D. Lgs 118/2011;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Per quanto sopra esposto 
 
 

DETERMINA 

 
1) di approvare, l'impegno di spesa per un importo pari ad €. 200,00 IVA compresa per fare fronte alla spesa che 

scaturirà dall’acquisto della composizione floreale da consegnare in occasione della celebrazione del funerale; 
 
2) di affidare ,stante l’urgenza, la fornitura e la consegna di una composizione floreale alla Ditta AM CASALI di 

Chignolo Po, che ha dato la propria disponibilità; 
 
3) di impegnare la somma di € 200,00 IVA compresa sul codice 08.01-1.03 del bilancio di previsione 2017/2019 in 

corso di formazione; 

4) di prendere atto che la somma dovuta sarà liquidata previa verifica dell’avvenuta effettiva erogazione della 
fornitura,  oltre al ricevimento di regolare fattura; 

5) di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi, ai sensi delle 
disposizioni di legge vigenti in materia. 

 

 
 
 
 
 

Il Responsabile  del Servizo 
Amministrativo e Contabile 

TREMONTE CARLA 

 
 
 
*************************************************************************************************************************** 

 
 
************************************************************************************************************************* 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal  04-02-2017  per quindici giorni consecutivi. 
 
Costa de’ Nobili, li  04-02-2017 

Il Responsabile del Procedimento 
    CARLA TREMONTE 



   
 
 


